
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 58   DEL 08/04/2025  

OGGETTO:  CANONE  2025  UTILIZZO  PROCEDURA  ENTRANEXT  -  IMPEGNO  DI 
SPESA NEXT STEP SOLUTION S.R.L.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che con Determinazione dell’Area Amministrativa N.345 del 22.12.2021 questo 
Ente ha proceduto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n.50/16 così come modi-
ficato  dal  D.Lgs.  56/2017,  ad  affidare  alla  ditta  Next  Step  Solution  s.r.l.,  P.  IVA 
02554480349, sede legale in via Luxemburg n. 10, Collecchio (PR), le attività inerenti la 
fornitura nella modalità “cloud” dei prodotti necessari alla gestione dei servizi scolastici, dei  
pagamenti PagoPA relativi agli stessi e del servizio di comunicazione ai cittadini tramite 
AppIO, nonché le attività di “start-up” di creazione e configurazione degli ambienti, tariffa-
rio servizi,  classi,  rilevazione presenze, creazione della modalità on-line di iscrizione ai 
servizi  e  le  attività  remote  di  formazione,  procedendo  all’Ordine  Diretto  d’Acquisto  N. 
6553229 effettuato su Mepa;

Rilevato che le procedure di cui al paragrafo precedente vengono ancora utilizzate e lo 
saranno anche per l’anno scolastico 2025/2026, anche in considerazione delle disposizioni  
legislative attualmente in vigore che puntano a semplificare e favorire l'accesso ai servizi 
in rete della pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese e l'effettivo esercizio 
del diritto all'uso delle tecnologie digitali;

Richiamata la nota protocollo N.17001 del 11.12.2024 con la quale la ditta Next Step So-
lution s.r.l. quantifica il costo dei canoni dovuti per l’anno 2025 in € 4.880,00 comprensivi di  
IVA;

Dato atto che la spesa relativa al pagamento dei canoni 2025, essendo di pari importo ri-
spetto a quella sostenuta nel corso degli anni precedenti, è da ritenersi congrua;

Rilevato che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a  quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Appurato:

 che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento del-

le prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, di-
spone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forni-
ture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di  
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scel-
ta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel  
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Precisato che:

 il fine che si intende perseguire con il presente atto è l’acquisto della fornitura nella 

modalità Saas dei prodotti necessari alla gestione dei servizi scolastici, dei pagamen-
ti PagoPA relativi agli stessi e del servizio di comunicazione ai cittadini tramite AppIO;

 l’oggetto del servizio è la fornitura degli strumenti informatici per la gestione delle 

iscrizioni, delle presenze degli utenti e dei pagamenti relativi ai servizi a domanda in-
dividuale di refezione e trasporto scolastici;

 l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.LGS. 36/2023;

Considerato che è stato richiesto a Next Step Solution s.r.l. di caricare sul portale degli  
acquisti per la Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it)  nella sezione Mercato 
Elettronico i prodotti meglio specificati nei paragrafi precedenti;

Ritenuto, pertanto, opportuno aderire alla proposta sopra descritta della società Next Step 
Solution s.r.l. presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, procedendo 
all’Ordinativo di esecuzione immediata N.  8436933 della procedura di acquisto Mepa N. 
1045878, la cui bozza è allegata al presente atto;

Atteso che la relativa spesa trova imputazione al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 
Capitolo 101080310000/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, annualità 2025 
che presenta congrua disponibilità;

Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Richiesto ed ottenuto il seguente CIG per il contratto in oggetto: B63D9B40F1;

Dato atto che nell’ambito del sistema www.acquistinretepa.it è lo stesso gestore “Consip 
S.p.A.”,  ad acquisire, con cadenza semestrale, le dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti  di  ordine generale di  cui all’art.  38 del Codice Appalti,  nonché le dichiarazioni  
relative  al  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-
finanziaria richiesti alla singola impresa per la partecipazione alla specifica iniziativa attiva 
sul sistema predetto;



Riscontrato sul portale www.acquistinretepa.it che la società Next Step Solution s.r.l. ha 
rilasciato le dichiarazioni di legge necessarie di cui al punto precedente;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, sugli ordini diretti  
d’acquisto  generati  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  è 
presente la dichiarazione del conto corrente dedicato e dei soggetti delegati ad operare 
sullo stesso;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi  INPS che dei  premi e accessori  INAIL (DURC protocollo INAIL_42716329 in 
scadenza 27.06.2024);

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2025;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. di  aderire, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.LGS. 36/2023, alla proposta della 
società Next Step Solution s.r.l. di Collecchio (PR) presente sul portale degli acquisti 
per  la  Pubblica  Amministrazione  (www.acquistinretepa.it)  nella  sezione  Mercato 
Elettronico e relativa ai canoni di manutenzione per l’anno 2025 meglio specificati in 
premessa,  procedendo  all’Ordinativo  di  esecuzione  immediata  N.  8436933  della 
procedura  di  acquisto Mepa N. 1045878,  allegato in  bozza al  presente atto,  per 
l’importo complessivo lordo € 4.880,00;

2. di  impegnare  a  tal  fine,  a  favore  della  Ditta  Next  Step  Solution  s.r.l.,  P.  IVA 
02554480349,  sede  legale  in  via  Luxemburg  n.  10,  Collecchio  (PR),  l’importo 



complessivo  lordo  di  €  4.880,00,  imputando  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio 
01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0  del Bilancio di previsione pluriennale 
2025/2027,  annualità  2025  che  presenta  congrua  disponibilità,  in  quanto 
l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno;

3. di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


